

(図表1-1)収益動向及び計画

	12/3月期 実績	13/3月期 計画	13/3月期 実績	備考	14/3月期 計画(注1)	15/3月期 計画	16/3月期 計画	17/3月期 計画
(規模)＜資産、負債は平残、資本勘定は未残＞ (億円)								
総資産	511,161	521,000	557,685		962,000	955,000	948,000	940,000
貸出金	329,850	346,000	317,835		628,000	628,000	628,000	626,000
有価証券	83,666	69,000	121,836	1	161,000	156,000	151,000	146,000
特定取引資産	10,954	8,000	10,684		22,500	22,500	22,500	22,500
繰延税金資産<未残>	6,246	-	5,505		8,900	7,300	5,600	4,500
総負債	492,593	502,000	538,853		922,000	912,000	904,000	895,000
預金・NCD	343,201	368,000	351,096		658,000	660,000	662,000	664,000
債券	-	-	-		-	-	-	-
特定取引負債	3,048	3,000	1,666		4,000	4,000	4,000	4,000
繰延税金負債<未残>	-	-	-		-	-	-	-
再評価に係る繰延税金負債<未残>	1,108	-	1,025		1,320	1,263	1,175	1,161
資本勘定計	18,806	18,078	19,187	2	46,984	47,524	48,425	50,072
資本金	7,528	7,528	7,528		13,266	13,266	13,266	13,266
資本準備金	6,431	6,431	6,431		21,115	21,115	21,115	21,115
利益準備金	1,033	1,084	1,079		2,461	2,563	2,673	2,783
再評価差額金	1,674	-	1,669		2,109	2,018	1,877	1,854
その他有価証券評価差額金	-	-	-		1,500	1,500	1,500	1,500
剰余金	2,140	3,035	2,480		6,533	7,062	7,994	9,554
(収益)								
業務粗利益	7,225	6,730	7,728	3	14,280	14,850	15,600	16,300
資金運用収益	14,166		12,591		21,870	23,000	24,440	25,830
資金調達費用	8,119		6,171		10,170	11,030	12,030	13,060
役務取引等利益	693	770	814		1,570	1,770	2,000	2,260
特定取引利益	332	210	746	4	530	570	590	610
その他業務利益	153	150	252	4	480	540	600	660
国債等債券関係損( )益	40	0	8		-	-	-	-
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,894	3,300	4,477		7,000	7,700	8,700	9,500
業務純益	3,506	3,300	5,803		7,000	7,700	8,700	9,500
一般貸倒引当金繰入額	388	0	1,326		-	-	-	-
経費	3,298	3,430	3,251	5	7,280	7,150	6,900	6,800
人件費	1,420	1,480	1,384		2,940	2,850	2,740	2,680
物件費	1,702	1,740	1,696		3,990	3,950	3,810	3,770
不良債権処理損失額	6,419	1,100	6,906	6	2,000	2,000	1,500	1,500
株式等関係損( )益	4,867	-	2,599	7	-	-	-	-
株式等償却	294	-	378		-	-	-	-
経常利益	1,765	2,100	1,684		4,450	5,400	6,900	7,700
特別利益	20	-	12		-	-	-	-
特別損失	300	310	356		710	950	900	670
法人税、住民税及び事業税	66		77		1,640	1,900	2,550	2,830
法人税等調整額	931		706		-	-	-	-
税引後当期利益	488	1,000	557	8	2,100	2,550	3,450	4,200
(配当) (億円、円、%)								
配当可能利益	1,783	2,529	2,067		5,445	5,885	6,661	7,962
配当金	188	188	188		486	533	566	538
1株当たり配当金	6.0	6.0	6.0		6.0	7.0	8.0	8.0
配当率(普通株)	12.0	12.0	12.0		12.0	14.0	16.0	16.0
配当率(優先株<公的資金分>)	0.7	-	0.7		-	-	-	-
配当率(優先株<その他>)	-	-	-		-	-	-	-
配当性向	41.63	19.79	36.15		17.44	16.48	13.63	11.05
(経営指標) (%)								
資金運用利回(A)	3.21	3.44	2.57		2.59	2.74	2.93	3.13
貸出金利回(B)	2.30	2.73	2.43		2.50	2.68	2.89	3.10
有価証券利回	1.70	2.86	1.79		1.64	1.65	1.74	1.81
資金調達原価(C)	2.77	3.05	2.06		2.17	2.29	2.40	2.55
預金利回(含むNCD)(D)	0.82	1.42	1.13		0.85	0.93	1.09	1.21
経費率(E)	0.95	0.93	0.92		1.09	1.07	1.03	1.02
人件費率	0.41	0.40	0.39		0.44	0.42	0.41	0.40
物件費率	0.49	0.47	0.48		0.60	0.59	0.57	0.56
総資金利鞘(A)-(C)	0.44	0.39	0.51		0.42	0.45	0.53	0.58
預貸金利鞘(B)-(D)-(E)	0.52	0.38	0.38		0.56	0.68	0.77	0.87
非金利収入比率	9.59	11.44	10.53		10.99	11.91	12.82	13.86
ROE(一般貸引前業務純益/資本勘定<平残>)	20.89	18.65	23.56		15.60	16.29	18.13	19.28
ROA(一般貸引前業務純益/総資産<平残>)	0.76	0.63	0.80		0.72	0.80	0.91	1.01

(注1)14/3月期以降計画は三井住友銀行の「経営の健全化のための計画」より引用。

東京都の「事業税外形標準課税」導入の影響：343億円

大阪府の「事業税外形標準課税」導入の影響：264億円

(図表1 - 2) 収益動向 (連結ベース)

	12/3月期 実績	13/3月期 見込み	13/3月期 実績	備考	14/3月期 見込み
(規模)<未残> (億円)					
総資産	537,675		673,930		
貸出金	329,409		326,304		
有価証券	89,689		168,460		
特定取引資産	17,454		19,134		
繰延税金資産	7,049		5,983		
少数株主持分	5,793		6,067		
総負債	513,838		649,491		
預金・NCD	352,313		380,710		
債券	-		-		
特定取引負債	9,526		10,686		
繰延税金負債	36		243		
再評価に係る繰延税金負債	1,117		1,034		
資本勘定計	18,044		18,372		
資本金	7,528		7,528		
資本準備金	6,431		6,431		
再評価差額金	1,681		1,676		
その他有価証券評価差額金	-		-		
連結剰余金	2,536		3,199		
為替換算調整勘定	-		321		
自己株式(注1)	133		141		

(注1) 自己株式には、子会社の所有する親会社株式を含んでおります。

	(収益) (億円)				
経常収益	30,029	24,000	27,260		
資金運用収益	15,280		13,281		
役務取引等収益	1,826		2,028		
特定取引収益	698		844		
その他業務収益	5,896		5,521		
その他経常収益	6,329		5,587		
経常費用	27,656	21,100	24,153		
資金調達費用	8,743		6,745		
役務取引等費用	368		339		
特定取引費用	229		21		
その他業務費用	5,104		5,052		
営業経費	4,661		4,503		
その他経常費用	8,551		7,492		
貸出金償却	4,391		5,567		
貸倒引当金繰入額	2,452		321		
一般貸倒引当金繰入額	292		1,387		
個別貸倒引当金繰入額	2,160		1,708		
経常利益	2,373	2,900	3,107		4,100
特別利益	107		16		
特別損失	315		389		
税金等調整前当期純利益	2,165		2,735		
法人税、住民税及び事業税	508		574		
法人税等調整額	964		1,283		
少数株主利益	74		42		
当期純利益	619	1,050	835		1,800